



## СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

### Кръгла маса по проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“

Враца  
27 ноември 2012 г.



Във връзка с предстоящото откриване на центровете „Домашни грижи“ в общините Враца, Оряхово Криводол и Бяла Слатина и предоставянето на услугата „домашни грижи“ в област Враца, Българският Червен кръст организира кръгла маса.

На нея присъстваха Н. Пр. Регина Ешер – посланик на Конфедерацията Швейцария в България; Пена Владимировна – областен управител; г-р Янко Здравков – депутат от 41 Народно събрание, район Враца; доц. г-р Красимир Гизов – генерален директор на БЧК; г-р Димитър Ленков – главен секретар - Български лекарски съюз; Милка Василева – председател на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи; Пенка Георгиева от Българската асоциация за закрила на пациентите; представители на партньорите в проекта - Министерството на труда и социалната политика, Министерството на здравеопазването и Швейцарския Червен кръст, както и представители на местната власт и други социални и здравни институции от четирите общини, включени в проекта.

По време на кръглата маса бяха представени задачите и целите на проекта от г-р Надежда Тодоровска – зам.генерален директор на БЧК и ръководител на проекта, както и швейцарският опит в организацията и предоставянето на услугата „домашни грижи“ от страна на координатора на проекта в Швейцарския Червен кръст Кристина Ручман. Конкретните дейности на проекта бяха активно дискутирани от представителите на институциите на национално и местно ниво.

В следващите два дни се проведе първата междинна оценка по проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“, по време на която беше направен преглед на реализираните през 2012 г. дейности, постигнатите резултати и основните предизвикателства. Освен екипът на проекта, в оценката взеха участие и представители на партньорите - Министерството на труда и социалната политика, Министерството на здравеопазването и Швейцарския Червен кръст, представители на местната власт от целевите общини, както и на РЗИ – Враца и РД „Социално подпомагане“. По време на срещата беше направено съвместно планиране на дейностите за следващата година, както и на основните приоритети за целия период на проекта.

### Обучение за разпознаване на насилието

Враца  
28-30 ноември 2012 г.

Възрастни доброволци от Враца и Монтана, част от проекта „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“ бяха обучени как да разпознават белезите на насилие, как да реагират в такива ситуации и какви мерки да предприемат, за да осигурят както собствената си безопасност, така и безопасността на жертвите. Обучител беше Десислава Илиева, координатор на проекта, която запозна участниците с различни методи за превенция на стреса и преодоляване на критични ситуации. Кристина Ручман (Швейцарски Червен кръст) се срещна с доброволците от Враца, които я запознаха с дейностите по проекта и резултатите, които са постигнали от 2008 г. до този момент.



### „Солидарност между поколенията“

Ловеч  
ноември 2012 г.

Изтичащата 2012 година е посветена на солидарността между поколенията. Центърът за работа с доброволци към Регионалната библиотека, БЧК и сдружение „Взаимопомощ“ направиха една незабравима и изпълнена с много емоционални моменти среща. С помощта на музика и танци млади и възрастни показаха несломим дух и настроение. Доброволците на библиотеката и БЧК предварително бяха подготвили програма. Интересът на възрастните беше предизвикан от демонстрацията на приложното изкуство декупаж и забавното представяне на интернет жаргона на младите хора. Младешите трябваше да демонстрират познания в сложните стъпки на класическия валс, страстното танго и в извиките на незабравимия туист. От своя страна, възрастните хора показаха завидни умения в макарена, латинотанци и хип-хоп. За най-добрите имаше награди. Безспорен обединител и мост между поколенията беше традиционното българско хоро. Инициативата беше подкрепена и от сдружение „Природа назаем“.



## Работна среща по проблемите на възрастните хора

Ямбол  
30 ноември 2012 г.



В залата на БЧК – Ямбол се проведе работна среща, организирана по проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и защита на техните права“, която бе открита от щатния специалист в Секретариата на ОС на БЧК Гергана Георгиева, а участници бяха възрастните хора от целевата група по проекта. На срещата бе представена обобщена информация от доброволците, участвали в реализираната обмяна на опит с ОС на БЧК – Русе през месец ноември 2012 г. Участниците в работната среща бяха запознати с добрия опит, споделян от доброволците в Русе – методи на фондонабиране; успешни практики за лобиране; обгрижване на възрастни самотни хора и др.

Във втората част на работната среща бе изготвен план за осъществяване на проучване в общността и публикуване на „Гласът на възрастните хора 2“, което ще се реализира от декември 2012 г. до март 2013 г. Обсъдена бе и коледна кампания по фондонабиране, която в момента се реализира в различни клубове на пенсионера в гр. Ямбол.

## Възрастни хора бяха обучени по първа помощ

Ямбол  
28 ноември 2012 г.

По инициатива на ръководството на Дома за стари хора в с. Болярско, община Тунджа, БЧК проведе специализирано обучение по първа помощ, насочено към настанените в дома възрастни хора. Бяха обхванати тридесет души, които в продължение на няколко часа имаха възможност да усвоят базисни познания и умения по първа помощ. Особен интерес предизвикаха правилните техники за справяне при навяхвания и изкълчвания, инфаркт, инсулт, диабет и други характерни за тази възрастова група заболявания.

Враца  
28 ноември 2012 г.

Във връзка с Европейската година на активен живот на възрастните хора и солидарността между поколенията дирекция „СЗП“, организира в град Враца първия курс по първа помощ за възрастни хора. Участници в него бяха доброволци от Мездра, Бяла Слатина и Враца. Възрастните хора често се грижат за други хора, най-често за своите съпрузи или внуци, а с напредване на възрастта тяхното здраве се влошава. Ние трябва да им помогнем за се справят с последиците от този процес и да са в състояние колкото си може по-дълго да се грижат за себе си и за своите близки. Курсът протече при изключително голям интерес. Възрастните доброволци пожелаха всяка година Червеният кръст да организира такива курсове.



## Обучение по първа помощ на работното място

Благоевград  
27 ноември 2012 г.

ОС на БЧК организира обучение по първа долекарска помощ на работното място за мениджърите на „Кемпински хотел Гранд Арена“ в гр. Банско. Служителите с интерес слушаха лекцията на д-р Александър Соколов и задаваха въпроси за случаите, с които са се сблъскали в тяхната професия. Всички активно участваха в практиката на различни видове превръзки, обездвижване на счупени крайници и справяне с пострадал с дихателни затруднения. След края на обучението главният мениджър Катя Колчагова сподели, че в бъдеще ще обучат и част от работниците в хотела.



## БЧК-Видин получи хуманитарна помощ

Видин  
30 ноември 2012 г.

Българският Червен кръст – Видин получи хуманитарна помощ от Швейцария. Швейцарската гражданка Анита Хамер от град Енгелбург предостави помощ от „Център за грижа за хората“ от Баген, състояща се от медицинско оборудване – електронни легла, инвалидни колички, шкафчета, медицинска апаратура и други консумативи. Дарителката изрази своето желание дарението да е за МБАЛ „Св. Петка“ - Видин. Двата камиона с хуманитарната помощ бяха приети от БЧК – Видин, а хуманитарната помощ бе разтоварена във временен склад до окончателното оформяне на всички документи.



**ПАРТНЬОРСКА МРЕЖА ЗА БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ НА БЧК****Русе****3 декември 2012 г.**

Официално стартира проект „Предоставяне на топъл обяд за социално слаби деца“ на територията на с. Тетово (община Русе) в ОУ „Отец Паисий“. В продължение на 76 учебни дни до 31 март 2013 г., 53 деца в социален риск ще бъдат хранени с топла храна на обяд, отговаряща на Наредбата № 37/21.07.2009 г. за здравословното хранене на деца. Проектът е на стойност 8300 лв., като 3,588.23 лв. са предоставени от Партньорската мрежа за благотворителност на БЧК. Топлият обяд е и един допълнителен стимул, децата да посещават редовно учебните занятия. ■

**ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ****Акция „Светлина“****Кърджали****ноември-декември 2012 г.**

В края на месец ноември т. г. отдел „Пътна полиция“ при ОУ на МВР и Областният съвет на БЧК започнаха традиционната акция „Светлина“. Това е една инициатива, която се провежда за трета поредна година и нейната основна цел е да се намалят пътнотранспортните произшествия, като се припомнят на водачите на МПС и на пешеходците основните правила на движение по пътищата.

В периода от 27.11.2012 г. до 04.12.2012 г. се проведеха 5 „открити уроци“ по пътна безопасност. След предварително проведени разговори с директори на училища в откритите уроци се включиха 104 ученици от третите класове на: СОУ „Йордан Йовков“, СОУ „П.Р.Славейков“ и СОУ „Климент Охридски“ в град Кърджали.

С мултимедийна презентация доброволците на БМЧК Никола Ригов и Нефиге Али представиха правилата за безопасно пресичане и дадоха възможност на малчуганите да упражнят своите знания по темата с решаване на ребус и попълване на тест. ■

**БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ****„Прегръдката не е заразна“****Флашмоб, информационни пуктове и лектории организира БМЧК по случай Световния ден за борба срещу ХИВ/СПИН****София****1 декември 2012 г.**

Доброволците на Българския младежки Червен кръст-София организираха 3 стационарни информационни пункта за раздаване на презервативи и информационни материали: на метростанция „Сердика“ (съвместно с мобилен кабинет за анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ/СПИН (КАБКИС), разположен пред Министерство на здравеопазването (срещу църквата „Св. Неделя“); на метростанция „Софийски университет“ и на метростанция „НДК“.

Подвижни екипи, разпространяващи превенционни материали, имаше около паметника на Патриарх Евтимий, Народния театър и метростанция „Васил Левски“.

Около 17:30 доброволците на БМЧК-София от всички пунктове се отправиха към „пилоните“ на НДК в няколко основни лъча, където заедно с партньорите от Българската фармацевтична студентска асоциация, Българската дентална студентска асоциация, Студентския съвет на Медицинския университет и други партньорски организации се присъединиха към флашмоб трансформация със запалени свещи, в които изрисуваха с телата си червен кръст и червена панделка за съпричастност в борбата срещу ХИВ/СПИН, която се преля в масова прегръдка под анти-дискриминационното мото „Прегръдката не е заразна“. Помощ в организирането на флашмоба оказаха и партньорите от Swift Gap Events & Flashmob Bulgaria.

**Варна****1 декември 2012 г.**

Българският Червен кръст се включи в честването на Световния ден за борба със СПИН. Бяха обособени два безопасни острова в града – в Гранд мол Варна и в централната част на града. Доброволците демонстрираха на специален статив правилно поставяне на презерватив, раздаваха брошури и насочваха минувачите към мобилен кабинет на КАБКИС за безплатно и анонимно консултиране и тестване за ХИВ/СПИН.

## Ямбол

1 декември 2012 г.



БМЧК – Ямбол, съвместно с РЗИ, проведе АНТИСПИН кампания, която стартира с пресконференция в заседателната зала на община Ямбол. Доброволците представиха пред медиите целта, мотото и дейностите по кампанията. Тази година мотото на кампанията бе „Животът е безценен. Презервативът струва стотинки“.

Проведе се и дискуссионен форум с участието на ученици от гимназия „Васил Левски“, ПГ по икономика „Г. С. Раковски“, доброволци на БМЧК и представители на РЗИ – Ямбол. Презентиран бе филм по темата. Доброволците на БМЧК демонстрираха как правилно се поставя презерватив; какво е необходимо да се провери преди използването му и т.н.

В центъра на града имаше обособен пункт, където доброволците правиха демонстрация как трябва правилно да се поставя презервативът, за да няма неприятни последици след използването му. По време на информационната кампания бяха разпространени по улиците на града, училищата и заведенията информационни материали и презервативи, а гражданите се закичваха с червени лентички, изработени от доброволците. Подобни кампании се провеждат в общинските клубове на БМЧК в Болярово, Елхово, Стралджа и Тунджа.

## Ловеч

1 декември 2012 г.



В партньорство с областния управител ОС на БЧК - Ловеч и доброволците от Регионалната библиотека „Беню Цонев“ отбелязаха световния ден срещу ХИВ/СПИН с разпространение на презервативи и материали на гражданите. Доброволките Клара и Вяра Хараламбиеви привлякоха стари и млади в инициативата с атрактивното си пеење. За акцията доброволци от БМЧК изработиха 7 метров графит с логото на кампанията „Презерватирай се“. По традиция акцията завърши с бдение със запалване на свещички – символа на кампанията. Акции направиха и доброволците БМЧК от Летница, Априлци, Тетевен, Луковит и клуб „МИГ“-БМЧК-с.Крушуна.

## Враца

1 декември 2012 г.



Доброволците от БМЧК - Враца организираха игра в четири от гимназиите на града. Участниците трябваше да отговарят на въпроси, свързани със същността, разпространението и превенцията на „чумата на 21 век“. За всеки, включил се в играта ученик, доброволците бяха подготвили печатни материали, червени панделки и презервативи. В Мездра и Борован кампанията протече освен с раздаване на информационните материали, и с представяне на филма „Какво (не) знаем за пубертета“.

## Хасково

1 декември 2012 г.



В Хасковска област кампанията премина под мотото „Животът е безценен“. Доброволците на БМЧК посрещнаха своите съученици с червена лентичка, израз на съпричастност към жертвите на СПИН, раздаваха кондоми и дупляни, осигурени от ОС на БЧК – Хасково. Проведе се информационна кампания – раздаваха се послания, кондоми, дупляни и червени лентички в централната градска част на Хасково и Харманли.

## Пазарджик

1 декември 2012 г.



Младите червенкръстци, разпределени в екипи, обиколиха централната част на града и други негови ключови точки, като раздаваха презервативи, листовки и брошури. На площада пред драматичен театър „Константин Величков“, бе разположен информационен център и мобилен екип на КАБКИС, където пазарджикли можеха да проверят своя ХИВ-статус. Доброволците от областната младежка организация организираха провеждането на лекции

по превенция на ХИВ/СПИН и сексуално рисково поведение в по-големите гимназии.

## Видин

1 декември 2012 г.



Доброволците на БМЧК – Видин отбелязаха Световен ден за борба със СПИН два последователни дни. Те раздаваха промоционални материали и кондоми на учениците от горните класове на видинските училища. По традиция младите червенкръстци организираха акция и раздаваха кондоми и брошури на видинчаните, които се разхождаха в съботния ден.

## Кърджали

1 декември 2012 г.



Под мотото „Информирани гнес-здравя утре“ в периода от 26.11.2012 г. до 19.12.2012 г. доброволци на БМЧК от клуб „Спогели усмивка“ и клуб „Добротворец“ към ГПЧЕ „Христо Ботев“ и клуб „Добро сърце“ към СОУ „В.Левски“ – Крумовград организираха и провеждоха областна информационна кампания, посветена на Световния ден за борба срещу ХИВ/СПИН. Инициативите стартираха с поредица от открити уроци по репродуктивно здраве с ученици от ПГ по туризъм на възраст 15-16 години. Водещи бяха доброволките Виктория и Маглена Карамитеви – областни обучители по репродуктивно здраве. На 30.11.2012 година бе разкрита информационна шатра, на която доброволците раздаваха на гражданите, проявили съпричастност, червени балони под формата на панделка и предлагаха информационни материали и презервативи. Предварително бяха изработени две табла. В Крумовград доброволци на БМЧК отбелязаха първи декември с раздаването на информационни материали и презервативи на своите връстници.

В планирането, организирането и провеждането на кампанията участваха 30 доброволци, които чрез своите 76 часа доброволен труд допринесоха за повишаване на броя информирани млади хора по проблема ХИВ/СПИН. Обхванати бяха 11 учебни заведения.



## Обучение по първа помощ за работници

Варна  
ноември 2012 г.

Доброволци от Младежкия аварийен екип във Варна изнесоха кратка лекция за видовете и степени на изгаряния пред работници на фирма „ДАЛКИЯ“, наследник на Топлофикация – Варна. Младежите демонстрираха и оказване на първа долекарска помощ при изгаряне с гореща вода.



## ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

### Събрание в Тутракан

Силистра  
28 ноември 2012 г.

По утвърдена традиция вече втори мандат събранията на общинско ниво започват в община Тутракан. Отчетно-изборното общо събрание на общинската организация се проведе в Клуб на пенсионера №1. Гост на събранието беше Данка Милчева - член на Областния съвет на БЧК и председател на общинската организация на БЧК в гр. Главиница, От общинската администрация в Тутракан присъстваха Снежана Николова и Стефка Станкова от дирекции образование и социални дейности.

Събранието избра за трети мандат Сенами Рашид за председател на общинската организация, а Никола Драганчев беше преизбран за председател на Общинската контролна комисия. Петима делегати ще представят Тутракан на Областното общо събрание. Общото събрание прие Насоки за дейността в периода 2013-2016 г. Приет беше и план на дейностите на организацията за 2013 г. Общинският съвет на БЧК – Тутракан изказа специална благодарност на три свои доброволки, участвали активно при разпределението на хранителните продукти от програмата „Интервенционни запаси на ЕС“. Областният съвет на БЧК също не забрави най-силната си общинска структура. Маргарита Касабова поднесе грамота „за добре функциониращо общинско сдружение и прилагане на политики, стратегии и практики, отговарящи на потребностите на местната общност“ на председателя на организацията Сенами Рашид.



### Общинската организация в Добрич отчете дейността си

Добрич  
29 ноември 2012 г.



В залата на Областния съвет на БЧК се проведе отчетно-изборно събрание на Общинската организация на БЧК - Добрич. На събранието присъстваха всички делегати, представители на общинската администрация, членове на младежките клубове, председателят на ОС на БЧК Любомил Сиков, г-р Артюн Еринозов и гр. Председателят на общинската организация на БЧК

- Добрич Весела Панчева представи четиригодишен отчет за дейността на организацията. Израни бяха новите ръководни органи на общинската организация, делегати и подгласник за областното събрание на БЧК и насоки за дейността на организацията през 2013 г.



На 28 ноември 2012 г. се проведе отчетно-изборното събрание на Шуменската общинска червенокрътска организация.



Дирекция „Връзки с обществеността, маркетинг,  
фондонабиране и издателска дейност“

Материали: Петя Андреева; графичен дизайн: Майя Маслинкова Тел:  
81 64 727, 81 64 866; e-mail: [pressoffice@redcross.bg](mailto:pressoffice@redcross.bg); [www.redcross.bg](http://www.redcross.bg)

